
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 390/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n. 380/2023/GABPGJ, para substituir a Promotora de Justiça CAMILA SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, pelo Promotor de Justiça 
MARCOS FERRAZ SARALEGUI, ID n. 3431045, no Comitê Gestor do Programa de Atenção à Saúde Integral - PROSAÚDE, como representante 
da Subprocuradoria�Geral de Justiça para Assuntos Administrativos (00001.000.894/2023 - Port. 442/2023/GABPGJ). 

- a Portaria n. 381/2023/GABPGJ, para substituir o Promotor de Justiça MARCOS FERRAZ SARALEGUI, ID n. 3431045, pela Promotora de 
Justiça CAMILA SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, no Comitê Gestor do Programa de Apoio à Atividade-Fim - PROFIM, como representante da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos (00033.001.035/2023 - Port. 443/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 391/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 19, o Dr. VINICIUS DE MELO LIMA, ID n. 3443710, 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres, de entrância intermediária (Edital 206/2023 - Port. 2389/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 21, o Dr. JAIR JOÃO FRANZ, ID n. 3357139, 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia, de entrância inicial (Edital 208/2023 - Port. 2390/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

BOLETIM N. 392/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 03 de novembro de 2023, o servidor LUAN MARTINS LEMOS, ID n. 4535952, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00870.001.360/2023 - Port. 2338/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2320/2023/SUBADM, que nomeou GUILHERME PEDEBOS ARIOLLI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificado em décimo segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual de Pessoas com Deficiência, para 
exercício na Região Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial Regional de Pessoas 
com Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.001.331/2023 - Port. 2375/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2261/2023/SUBADM, que nomeou RAFAELLA DE ANDRADE CARVALHO MARQUES, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em vigésimo terceiro (23º) na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 - Port. 2395/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2351/2023/SUBADM, que nomeou PAULO ARTHUR GUARACHO SHIMIZU, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado centésimo terceiro (103º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 - Port. 2397/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 2312/2023/SUBADM, que nomeou PAULO RENATO CHRISTOFF JÚNIOR, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa do 
Médio Uruguai– R02 (PGEA 00033.001.163/2023 - Port. 2399/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n.º 10.098/94, a Portaria n.º 2322/2023/SUBADM, que nomeou PITÁGORAS SHAHIN, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, classificado em décimo oitavo (18º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos 
da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.408/2023 - Port. 2403/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n.º 10.098/94, a Portaria n.º 2404/2023/SUBADM, que nomeou RENAN ROTONDANO ASSUNÇÃO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificado em vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.408/2023 - Port. 2412/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– LUÍSA TEIXEIRA GRAVANIS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01868.000.840/2023 - Port. 2339/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FRANCHESCA DE CASTILHOS ROLOFF, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na Lista de Classificação 
Especial Estadual de Pessoas com Deficiência, para exercício na Região Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados na 
Lista de Classificação Especial Regional de Pessoas com Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.001.331/2023 - Port. 
2376/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAULO ARTHUR GUARACHO SHIMIZU, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 - Port. 2396/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDUARDA ZAGO LYRIO, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo sexto (106º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 - Port. 2398/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CARINE SEPP KUYAWA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa do Médio Uruguai– R02 (PGEA 00033.001.163/2023 - Port. 2400/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENAN ROTONDANO ASSUNÇÃO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista 
de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.408/2023 - Port. 2404/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRÉ DOS SANTOS SANTANA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de Classificação 
Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 
(PGEA 00033.001.408/2023 - Port. 2413/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– no período de 05 de outubro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, a Dra. BÁRBARA BISOGNO PAZ, ID n. 4215230, como 
Diretora da Promotoria de Justiça de Três Passos (PGEA 02450.000.031/2023 - Port. 2393/2023/SUBADM). 

– no período de 05 de outubro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, a Dra. ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA, ID n. 
4923413, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Três Passos (PGEA 02450.000.031/2023 - Port. 2394/2023/SUBADM). 

– a contar de 24 de outubro de 2023, a servidora GABRIELA DEFINI SILVEIRA RAMOS, ID n. 3220400, Adida da Polícia Civil, para exercer a 
função gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 00576.000.752/2023 - Port. 2401/2023/SUBADM). 

– a contar de 24 de outubro de 2023, o servidor JOSÉ MENEGHINI FERRARESI, ID n. 2461293, Adido da Polícia Civil, para exercer a função 
gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 01365.000.163/2023 - Port. 2402/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/10/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", GUILHERME POZZATTI ARGENTA, 
tendo entrado em exercício em 1°/11/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 31/10/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", RAFAEL PIERETI MONTEIRO, tendo 
entrado em exercício em 1°/11/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA DE FISCAL SETORIAL N. 134/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.013/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA, a contar de 01 de setembro de 2023, a servidora GABRIELA CARVALHO DE 
BARROS GALVÃO, ID 3793630, da função de Fiscal Setorial do Contrato n. 005/2023. Porto Alegre 26 de outubro de 2023. ROBERVAL DA 
SILVEIRA MARQUES. 



 

 

4 
 

 
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01194.000.093/2023 
 

CONTRATADA: Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC.; OBJETO: Serviço de diagramação, impressão, 
digitalização, leitura de dados, elaboração de relatório gerencial e fornecimento de imagens para provas de concurso público; VALOR TOTAL: R$ 
75.520,22 (setenta e cinco mil, quinhentos e vinte reais e vinte e dois centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VII, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 31 de outubro de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos 
Maciel;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0095/2021    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.134/2021 

 
CONTRATADA:  MONITORA BENTO LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 17 de novembro de 
2023; consignar que o reajuste de preços do período, pelo índice IPCA/IBGE, dar-se-á oportunamente, por meio de apostila; consignar a 
transformação e alteração da razão social da CONTRATADA, que passou a ser MONITORA BENTO LTDA.; acrescer ao instrumento contratual 
cláusula para regular a proteção de dados pessoais; VALOR TOTAL DA ALTERAÇÃO: R$ 26.736,60; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL:  artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, e cláusulas quarta, itens 4.10 e 4.10.1 e décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0082/2022 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.160/2022 

 

CONTRATADA: VANGUARDA SISTEMAS ESTRUTURAIS ABERTOS DE ENGENHARIA LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, a 
contar de 22 de novembro de 2023; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso VI, e § 2º, da Lei Federal n.º 8.666/1993.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de novembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços 16/2023 (PGEA n. 00677.000.261/2023) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção predial no prédio das Promotorias de Justiça de Lajeado, com área de 
1.019,21 m², situado na Rua Paulo Frederico Schumacher, n. 99, em Lajeado, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 859.160,44. Prazo: 8 meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes:: 23/11/2023, às 14 horas Edital disponível na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de novembro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

 

EDITAL N. 263/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

 
 

AVISO N. 02/2023-CE/CGC 

 
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO DE GESTÃO COMPARTILHADA, conforme determina § 2º do artigo 5º da Instrução Normativa n. 
02/2023-PGJ, comunica a listagem definitiva dos Promotores de Justiça elegíveis em cada região administrativa, previstas no anexo único do 
Provimento n. 57/2009. 
 

REGIÃO 
 

CANDIDATOS 
 

R1 
Região das Missões 

(Campina das Missões, Catuípe, Cerro Largo, Giruá, Guarani 
das Missões, Horizontina, Porto Xavier, Santa Rosa, Santo 
Ângelo, Santo Antônio das Missões, Santo Cristo, São Luiz 

Gonzaga, Três de Maio, Tucunduva) 

Dr. Leandro Capaverde Pereira – 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Rosa 

R2 
Região do Médio Uruguai 

(Campina das Missões, Catuípe, Cerro Largo, Giruá, Guarani 
das Missões, Horizontina, Porto Xavier, Santa Rosa, Santo 
Ângelo, Santo Antônio das Missões, Santo Cristo, São Luiz 

Gonzaga, Três de Maio, Tucunduva) 

Dra. Michele Taís Dumke Kufner – 2ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen 

R3 
Região Planalto 

(Campinas do Sul, Carazinho, Casca, Erechim, Espumoso, 
Getúlio Vargas, Gaurama, Marau, Marcelino Ramos, Não-Me-

Toque, Passo Fundo, São Valentim, Soledade, Tapejara, 
Tapera) 

Dra. Adriana Costa – 3ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Soledade 
Dr. Cristiano Ledur – 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo 
Dr. Marcelo Juliano Silveira Pires - 6º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Passo Fundo 

R4 
Região do Alto do Jacuí 

(Augusto Pestana, Cruz Alta, Ibirubá, Ijuí, Panambi, Salto do 
Jacuí, Santa Bárbara do Sul, Tupanciretã) 

SEM CANDIDATOS INSCRITOS 

R5 
Região da Serra 

(Antônio Prado, Bento Gonçalves, Canela, Carlos Barbosa, 
Caxias do Sul, Farroupilha, Feliz, Flores da Cunha, Garibaldi, 

Gramado, Nova Petrópolis, Nova Prata, São Francisco de 
Paula, São Marcos, Veranópolis) 

Dr. Charles Emil Machado Martins – Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Nova Petrópolis 
Dra. Cíntia Foster de Almeida – Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz 

R6 
Região do Vale do Taquari 

(Antônio Prado, Bento Gonçalves, Canela, Carlos Barbosa, 
Caxias do Sul, Farroupilha, Feliz, Flores da Cunha, Garibaldi, 

Gramado, Nova Petrópolis, Nova Prata, São Francisco de 
Paula, São Marcos, Veranópolis) 

Dra. Daniela Pires Schwab – 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado 

R7 
Região dos Campos de Cima da Serra 

(Bom Jesus, Lagoa Vermelha, Sananduva, São José Ouro, 
Vacaria) 

SEM CANDIDATOS INSCRITOS 

R8 
Região do Vale do Rio Pardo 

(Arroio do Tigre, Cachoeira do Sul, Candelária, Encruzilhada do 
Sul, Rio Pardo, Santa Cruz do Sul, Sobradinho, Vera Cruz) 

Dra. Catiuce Ribas Barin – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Cruz do Sul 

R9 
Região Central 

(Agudo, Cacequi, Faxinal do Soturno, Jaguari, Júlio de 
Castilhos, Restinga Seca, Santa Maria, Santiago, São Pedro do 

Sul, São Sepé, São Vicente do Sul) 

Dr. Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Júnior – Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno 
Dr. Thomas Henrique de Paola Colletto - 6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Maria 

R10 
Região da Fronteira Oeste 

(Alegrete, Itaqui, Quaraí, São Borja, São Francisco de Assis, 
Uruguaiana) 

Dra. Dinamárcia Maciel de Oliveira – Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Uruguaiana 

R11 
Região da Campanha 

(Bagé, Caçapava do Sul, Dom Pedrito, Lavras do Sul, Rosário 
do Sul, Santana do Livramento, São Gabriel) 

Dra. Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca – Promotora de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de São Grabriel 
 



 

 

6 
 

R12 
Região Sul 

(Arroio Grande, Camaquã, Canguçu, Herval, Jaguarão, Pedro 
Osório, Pelotas, Pinheiro Machado, Piratini, Rio Grande, Santa 

Vitória do Palmar, São José do Norte, São Lourenço do Sul) 

Dra. Laura Regina Sedrez Porto – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Rio Grande 

R13 
Região do Litoral 

(Capão da Canoa, Mostardas, Osório, Palmares do Sul, Santo 
Antônio da Patrulha, Torres, Tramandaí) 

Dr. Leonardo Chim Lopes – Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório 

R14 
Região Metropolitana 

(Campo Bom, Dois Irmãos, Esteio, Igrejinha, Montenegro, Novo 
Hamburgo, Parobé, São Leopoldo, São Sebastião do Caí, 

Sapiranga, Sapucaia do Sul, Taquara, Três Coroas) 

Dra. Caroline Spotorno da Silva – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de São Leopoldo 
Dr. Léo Mário Heidrich Leal – Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 1 - Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo 

R15 
Região Metropolitana do Delta do Jacuí 

(Alvorada, Cachoeirinha, Canoas, Barra do Ribeiro, Butiá, 
Charqueadas, Eldorado do Sul, Estância Velha, Gravataí, 

Guaíba, Ivoti, Portão, São Jerônimo, Tapes, Viamão) 

Dra. Daniela Fistarol – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Guaíba 
Dra. Doraní Borges Medeiros – Promotora de Justiça Substituta de 
Entrância Intermediária - 24 – Promotoria de Justiça Criminal de Viamão 
Dra. Roberta Morillos Teixeira – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão 

R16 
Região Porto Alegre 

 
 

Dr. Cassiano Marquardt Corleta - 27º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Porto Alegre (2º PJ Regional da Tristeza de Porto 
Alegre) 
Dra. Lisandra Demari – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Porto Alegre 
Dr. Marcos Reichelt Centeno - 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre 
Dr. Neidemar José Fachinetto – Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final – 22 – Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre 
 

 
Informamos ainda que: 
 

(1) Houve recurso apresentado contra a listagem publicada no dia 26/10/23 e pedido de retirada de candidatura (PGEA.02434.000.113/2023). 

(2) Nas Regiões Administrativas onde houve apenas um candidato habilitado a concorrer à vaga de representante – R1 (Missões), R2 (Médio 
Uruguai), R6 (Vale do Taquari), R8 (Vale do Rio Pardo), R10 (Fronteira Oeste), R11 (Campanha), R12 (Sul) e R13 (Litoral) -, não será realizada 
eleição, sendo este designado representante titular e seu suplente, o Promotor de Justiça mais antigo na careira na região, respeitado o disposto 
no inciso III do artigo 6º do Provimento n. 57/2009.  

(3) Nas Regiões Administrativas onde não houve candidatos inscritos ou habilitados – R4 (Alto do Jacuí) e R7 (Campos de Cima da Serra) -, a 
designação para representante titular e suplente para o Conselho de Gestão Compartilhada dar-se-á na forma do inciso VI do artigo 6º do 
Provimento n. 57/2009. 

(4) No período entre 20/11/23 e 24/11/23 será realizada eleição eletrônica para escolha dos representantes titular e suplente das seguintes 
Regiões Administrativas: R3 (Planalto), R5 (Serra), R9 (Central), R14 (Metropolitana), R15 (Metropolitana do Delta do Jacuí) e R16 (Porto Alegre) 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de novembro de 2023. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, 

Presidente da Comissão Eleitoral. 
 

 
 

EDITAL N. 334/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica cientificado o indiciado DEOCLIDES LIMA RODRIGUES, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 
criminal n. 5002208-48.2022.8.21.0030, constante no PAr n. 00880.002.839/2023, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de São 
Borja/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO BORJA, 30 de outubro de 2023.  
 

VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

7 
 

EDITAL N. 335/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAICO MENDES DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 
5002548- 40.2019.8.21.0048, constante no PAr 00771.001.071/2023, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça de Farroupilha/RS. Prazo: 10 (DEZ) 
dias .  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 1.º de novembro de 2023.  
 

CLAUDIA FORMOLO HENDLER, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 336/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ARI EBONE, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 
50001800420228210129, constante no PGEA 01880.000.529/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PEDRO DO SUL, 1.º de novembro de 2023. 
 

HERÁCLITO MOTA BARRETO NETO, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 


		2023-11-03T10:28:32-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




